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Grypa jest   ostrą,   wirusową chorobą   zakaźną układu   oddechowego,   która   przenosi   się
pomiędzy   ludźmi drogą   kropelkową,   a   największa   liczba   zachorowań   występuje   sezonowo,
corocznie  w okresie   jesienno-zimowym.  Wiąże  się  ona  ze  znaczną  śmiertelnością  w  grupach
wysokiego ryzyka, takich jak osoby starsze w wieku > 65 lat, kobiety w ciąży, dzieci, pacjenci ze
szczególnymi chorobami podstawowymi oraz pracownicy służby zdrowia. Zachorowania na grypę
generują   znaczne   koszty   społeczne,   przybierają   często   rozmiary   epidemii   i   mają   zasięg
kontynentalny lub światowy, co sprawia, ze zwalczenie grypy wymaga globalnej koordynacji.

Definicją  grypy  przyjętą na potrzeby nadzoru nad chorobami zakaźnymi  w krajach Unii
Europejskiej   (Dz.U.   L   262   z   27.9.2012)   –   obejmuje   się   grypę   (rozpoznaną   klinicznie   i/lub
laboratoryjnie)   oraz   wszystkie   rozpoznane   klinicznie   zachorowania   grypopodobne   i   ostre
zakażenia dróg oddechowych spełniające kryteria definicji.

Grypa rozpoczyna się najczęściej gwałtownie i od początku towarzyszą jej ostre objawy.
Okres najbardziej nasilonych objawów ostrej infekcji wirusowej górnego układu oddechowego trwa
zwykle około 3–4 dni. Na początku choroby obserwuje się nagły wzrost temperatury ciała (powyżej
38˚C), któremu towarzyszą dreszcze oraz bóle mięśniowe i kostno-stawowe. Ból głowy pojawia się
na   początku   choroby   z   dużą   intensywnością.  Może   towarzyszyć  mu   ból   oczu,   światłowstręt,
bolesność uciskowa gałek ocznych, obniżenie sprawności psychoruchowej i senność.

Główną   przyczyną   śmierci   nie   jest   sama   grypa,   ale   występujące   po   niej   powikłania.
Każdego   roku   na   całym   świecie   na   ich   skutek życie traci   250.000-500.000   ludzi.   Większość
zgonów dotyczy pacjentów w wieku powyżej 65 lat lub młodszych, ale osłabionych przez inne niż
grypa choroby.. W przypadku niewłaściwego leczenia albo jego braku nawet pacjenci w sile wieku
mogą doznać poważnych komplikacji. Powikłania grypy to: zapalenie płuc, zapalenie górnych dróg
oddechowych, zapalenie mięśnia sercowego, zapalenie mięśni, powikłania położnicze, Zapalenie
opon   mózgowo-rdzeniowych,   Zapalenia   nerwów   obwodowych,   Zespół   Guilllaina-Barrego,
Zapalenie nerek, Posocznica, Zaostrzenie chorób przewlekłych.

Każdego roku zakaża się wirusem grypy na świecie 5-10% populacji osób dorosłych i 20-
30% dzieci. Grypa i wirusy grypopodobne są corocznie przyczyną zgonu od 250.000 do pół miliona
ludzi   na   świecie.   W   Europie   umiera   na   grypę   każdego   roku   38 500   osób.   Badania
epidemiologiczne wskazują, że każdego roku w Unii Europejskiej zakażonych wirusem grypy jest
25-100 milionów ludzi.   Infekcje spowodowane przez grypę dotykają  ludzi bez względu na wiek
i szerokość geograficzną. Liczby te ulegają znaczącym wahaniom w poszczególnych sezonach
epidemicznych.

„Program profilaktyki grypy dla mieszkańców miasta Chełm w wieku 65 + na lata 2021-
2023”, stanowi kontynuację programu z lat 2018 – 2020.

Głównym celem „Programu profilaktyki grypy dla mieszkańców miasta Chełm w wieku 65 +
na   lata   2021-2023”   jest   zmniejszenie   liczby   infekcji   (zapadalności   na   grypę   i   infekcje
grypopodobne) oraz powikłań po zakażeniu wirusem grypy wśród mieszkańców miasta Chełm
w wieku od 65 roku życia .

Zakładane,   oczekiwane   efekty   realizacji   tego   programu  wśród   populacji   docelowej   to   przede
wszystkim: 

1) zwiększenie liczby osób poddających się szczepieniu przeciw grypie;

2) zmniejszenie liczby osób z rozpoznaną grypą lub podejrzeniem grypy;

3) zmniejszenie wskaźnika powikłań z powodu zachorowania na grypę;

4) zmniejszenie liczby zakażeń grypą lub infekcjami grypopodobnymi w okresie 6-12 miesięcy
od zaszczepienia;

5) zmniejszenie   liczby   hospitalizacji   z   powodu   grypy   lub   infekcji   grypopodobnych
u osób zaszczepionych w okresie 6-12 miesięcy od zaszczepienia;

6) redukcja   liczby  wizyt  ambulatoryjnych  z  powodu zachorowań na  grypę  w okresie  6-12
miesięcy od zaszczepienia.



W  poprzedniej edycji programu ze szczepień skorzystały łącznie 1853 osoby. 

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego na dzień 31 grudnia 2020 r.   ludność
miasta Chełm wynosiła 61 135 osób, w tym 28 652 mężczyzn i 32 483 kobiety. Mieszkańcy miasta
w wieku 65 lat i i więcej to 13 005 osób, co stanowi 21,27 % ogólnej liczby mieszkańców miasta. 

Przedmiotowy program skierowany będzie do około 1000 osób rocznie. Ostateczna liczba
osób,   które   mogą   być   zaszczepione   uzależniona   będzie   od   wyceny   kosztu   jednostkowego
wykonania szczepienia w corocznym postępowaniu konkursowym.

 W związku z tym,  iż przedmiotowy program jest kontynuacją programu z lat 2018 -2020
nie wymaga ponownego opiniowania Prezesa Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji. 

Rozpoczęcie realizacji programu zostało zaplanowana w ciągu pierwszych trzech miesięcy
kolejnego   sezonu   grypowego   czyli   październik   -   listopad   –   do   początku   grudnia,   po
przeprowadzeniu  procedury  konkursowej  na wybór   realizatora  programu,  a   także po dostawie
aktualnej szczepionki przeciw grypie sezonowej.

Biorąc pod uwagę powyższe wnoszę o przyjęcie programu. 


